[image: image1.wmf][image: image1.wmf]

EDITAL N° 12/ 2011
SELEÇÃO DE PESSOAL

A Presidente da Comissão de Seleção do MOC - Movimento de Organização Comunitária instituida em 18 de agosto de 2008, torna público que estará contratando, em regime de prestação de serviços por produto, profissional com conhecimento e experiência na área de comunicação comunitária e desenvolvimento rural sustentável, para atuar na produção de peças de comunicação do/sobre os Territórios Rurais do Sisal, Jacuípe e Irecê, com despesas pagas pelo Contrato de Repasse SDT/CEF/MOC n° 027363/2010, Meta 04, Atividade 4.8, Item de Despesa 4.8.13, a partir das seguintes condições:
1 - VAGA:
01 (uma) vaga, para o Território do Sisal, Jacuípe ou Irecê.
2 - LOCAIS DE TRABALHO:
O Profissional de Comunicação deverá ter residência em uma das cidades dos Territórios do Sisal, Jacuípe e Irecê e atuar nos municípios que integram estes Territórios.
3 - FASES DO PROCESSO SELETIVO:
Análise de currículo e entrevista, em seqüência eliminatória.
4 - EXIGÊNCIAS PARA PARTICIPAÇÃO:
Além da formação na área relacionada à comunicação comunitária e produção de peças institucionais de comunicação, o/ candidato/a deve ter domínio de programas como Coreldraw, Photoshop, Sound Forge (edição de áudio), Dreamweaver (edição de site), Programa de Texto (Word), Planilha Eletrônica (Excel), Internet e Correio Eletrônico.
5 - PRAZO:
Serão aceitos e analisados os currículos recebidos ou postados até o dia 05 de Agosto de 2011. Até o dia 06 de agosto de 2011 será publicado no site do MOC (www.moc.org.br) o resultado da aprovação da primeira etapa (análise de currículo).
6 - PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO:
Entrega de Currículo diretamente na sede do MOC, na Rua Pontal, 61 – Cruzeiro – CEP 44.017-170 – Feira de Santana/BA ou envio pelos Correios com AR (Aviso de Recebimento) com data de postagem até 05/08/2011 para o endereço acima citado ou ainda pelo endereço eletrônico moc@moc.org.br , desde que solicitada confirmação também eletrônica do recebimento e envio até às 18h do dia 05/08/2011.

7 - OCORRÊNCIA DAS ENTREVISTAS:
As entrevistas, apenas para aqueles/as aprovados na primeira etapa (análise de currículo), serão realizadas no dia 08 de Agosto de 2011, em Feira de Santana, em horário escalonado, na sede da Instituição. O resultado final será publicado no mesmo site do MOC até o dia 10 de Agosto de 2011.
8 - ESPECIFICAÇÕES DO TRABALHO A SER DESENVOLVIDO:
O/a contratado/a deverá em parceria com a equipe de comunicação do MOC e as equipes de comunicação dos conselhos territoriais (onde houver), discutir, planejar e produzir peças de comunicação dando ênfase aos territórios rurais. Além disso, o/a contratado/a deverá estabelecer diálogo com a entidade vencedora do processo de licitação no item impressão, buscando desenvolver um trabalho em conjunto. O diálogo entre ambos será facilitado entre as equipes de comunicação dos conselhos e do MOC.

9 - PRODUTOS DA CONSULTORIA:
Para efeito de pagamento dos honorários, 04 (quatro) produtos de comunicação deverão ser entregues, conforme descrição a seguir:
	PRODUTO N°
	DESCRIÇÃO

	01
	Folder Institucional do Território do Sisal

	02
	Produção de uma coletânea de rádio com 03 (três) programas de 20 minutos cada um, abordando os principais assuntos dos territórios.

	03
	Produção de Capas e Encartes das Coletâneas de Rádio.

	04
	Construção e manutenção de 02 (dois) sites institucionais sobre os territórios.

As peças deverão ser apresentadas previamente as equipes de comunicação dos territórios e diretoria de cada Conselho Territorial para aprovação das mesmas.
10 - PERÍODO PARA O TRABALHO:
De Agosto a Novembro de 2011, prorrogável por igual período, mediante interesse das partes e se, igualmente, o convênio/contrato de repasse que originou esta contratação de serviços firmados entre a Caixa Econômica Federal e o MOC for igualmente prorrogado.
11 - DEDICAÇÃO DO CONSULTOR/A:
Para todo o período da Consultoria se espera uma dedicação mínima de 60 horas de trabalho de campo e mais 90 horas para a elaboração dos textos e peças a serem entregues.
12 - VALOR DO SERVIÇO:
O valor estabelecido para o serviço é de R$ 6. 480,00 (seis mil, quatrocentos e oitenta reais), sendo deduzidos os encargos decorrentes de obrigação do/a contratado/a, cuja responsabilidade de recolhimento couber a Contratante.

13 - CRONOGRAMA:
As atividades previstas neste edital serão desenvolvidas de acordo com o cronograma abaixo especificado:

	PRODUTO N°
	CRONOGRAMA (MÊS)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	01
	■

	02

	■

	03

	■

	04

	■
	■

14 - FORMA DE PAGAMENTO:
Os produtos serão entregues de acordo com o cronograma previsto no Item 13 e serão remunerados após análise técnica e parecer favorável das equipes de comunicação e diretoria dos conselhos territoriais. Os valores de cada produto será negociado posteriormente com o/a contratado/a.
15 - CONTRATO:
Um contrato será firmado entre as partes, reafirmando o conteúdo deste Edital e mais outros aspectos legais e complementares.
16 - OUTRAS INFORMAÇÕES:
Contatar com Tarciane Rios no telefone (75) 3322-4444 ou com a Presidente da Comissão no mesmo telefone.
Feira de Santana/BA, 02 de Agosto de 2011.
Gisleide do Carmo Oliveira Carneiro
Presidente da Comissão de Seleção

PAGE
1

_1373800384.unknown